#### 5 d. Dē bello Helvetiōrum.

1. Caesar, Romanōrum imperātor, cum Galliam provinciam obtinuisset, in Galliam profectus prīmum bellum cum Helvē-tiis gessit. 2. Helvētii ēnim, gens bellicosissīma, quod prō multitūdīne hōmīnum angustos sē fīnes habēre putābant, dē fīnībus suis cum omnībus cōpiis exīre constituērant. 3. Nam audīvērant terram Galliam fertiliōrem esse quam Helvētiām. 4. Caesar cum id cognovisset, ei rēi quam celerrīme occurrendum esse putāvit. 5. Nam Caesāri nuntiatum ērat, Helvētios per provinciam Romānam īter fācere velle. 6. Itāque munitiōne a lācū Lemanno ad montem Iūram factā praeſidia dispōsuit

castellaque communīvit. 7. Helvētii, op̄eris munitiōne et milītūm concursū et tēlis repulsi, hōc conatū de stitērunt. 8. Nēque tāmen consilium suum omisērunt, sed āliā viā in Galliam invādēre parābant. 9. Haec viā erat angusta et diffīcīlis inter montem Iūram et flūmen Rhōdānum. 10. Cūm hāc viā cōpias suas Helvētii traduxissent, Caesar sūbīto ad vēnit et eam partem Helvetiōrum, quae cītra flūmen Arārim ērat, vīcit. 11. Tūm flūmine traiecto rēlīquos Helvētios consecūtus ēst. 12. Paulo post magna pugna facta ēst. 13. Helvētii quamquam fortissime resistēbant, tāmen ā Caesāre victi sunt. 14. Nam māior ērat scientia rēi militāris et belli ūsus Romanōrum quam Helvetiōrum. 15. Maxīma pars Helvetiōrum caesa ēst. 16. Rēlīquis Caesar imperavit, ut in Helvētiā remigrārent et oppīda vicosque, quos incendērant, restitūrent.

#### 5e. Dē Pēlēi et Thētīdis nuptiis.

1. Iuppīter cum Thētin, pulcherriman dēam marīnam, amāret, ā Prōmēthēo mōnītus ērat (v. mōneo), nē ipse in suam pernīciem lābērētur; hic ēnim sciēbat fāto constitūtum esse, ut qui ex eā nascerētur māior et fortior esset pātre (= quam pāter). 2. Quā rē summus deōrum rēx, nē ipse regno spoliarētur, Thētin persēqui destītit (v. desistō), et Pēlēo, hōmīni mortāli, in coniūgium dēdit (v. do). 3. Nuptias autem ēius omnes caelītes celebrawērunt. 4. Adērānt (v. adsum) īgitur Iuppīter ipse, deōrum pāter, qui sōlo vultū movendo omnia, et māria et terras, concūtēre pōtest (v. possum) eiusque uxor Jūno, regīna caeli, cūius arām amplexae (v. amplector) fēmīnae potissimum auxīlīum implōrant, si dolōres corpōris aut ānīmi patiuntur. 5. Accessit (v. accēdo) Neptūnus, qui māribus impērat; qui cum irātus ventos arcessīvit, tempestātes et altissimae undae oriuntur, quae saepissime nautas terrent et unā cum nāvībus fractis (v. frango) in fluctūbus demergunt. 6. Hōc dīē Mercīrius, lōvis et Māiae filius, ipse quoque cessavit nēque pātris mandāta exsecūtus ēst (v. exsēquor), summā laetītiā affectus (v. affīcio), quod otio ūti licēret; nam cētēris diēbus, ut deōrum nuntius, omne tempus in āliōrum mandātis perficiendis consūmīt. 7. Advēnit Thētin carmīne celebrandi